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Begrundelse 

De nye regler for udbetaling af efterløn til dan- 
ske statsborgere, som efter 1. juli 2000 også kan 
bosætte sig uden for Danmark i andre EU-lande 
samt i lande som Island, Norge og Lichtenstein, 
som har EØS-aftale med EU, omfatter ikke Fær- 
øerne (og Grønland). 

En årsag til at Færøerne ikke er omfattet af de 
nye bopælsregler for efterlønsmodtagere, er 
Færøernes stilling uden for EU og uden for EØS. 

Desuden gælder særlige A-kasse- og efter- 
lønsregler for færøske lønmodtagere på det 
danske arbejdsmarked efter 1993. 

Men ministeren har bebudet Folketingets Ar- 
bejdsmarkedsudvalg, at regeringen er sindet at 
forhandle med landstyret i sommer, så Færøer- 
ne kan blive bopæl for efterløndsmodtagere, 
som måtte ønske at bosætte sig på øerne i deres 
efterlønsår. 

Svar (7/9 2000) 

Arbejdsministeren (Ove Hygum): 
Efterlønsordningens bopælskrav blev drøftet 
ganske kort på Rigsmødet i august. 

Regeringen undersøger mulighederne for en 
ændring af bopælskravet for Færøerne og Grøn- 
land. Samspillet mellem bopælskravet og de øv- 
rige elementer i efterlønsordningen indgår i dis- 
se overvejelser. 

Færøerne og Grønland vil blive inddraget i 
overvejelserne, inden der fremsættes lovforslag. 

Spm. nr. S 3578 

Til udenrigsministeren (16/8 2000) af: 
Kristian Thulesen Dahl (DF): 
»Kan udenrigsministeren oplyse, på hvilket 
grundlag Det Europæiske Observatorium for 
Racisme og Fremmedhad er etableret, samt op- 
lyse om observatoriets formål, arbejdsområde, 
arbejdsprogrammer, organisation, økonomi 
m.v.?« 

Begrundelse 

Det Europæiske Observatorium for Racisme og 
Fremmedhad, oprettet efter forordning 1035/97. 
Formålet og dets arbejdsområde ønskes belyst. 

Svar (31/ 8 2000) 

Udenrigsministeren (Niels Helveg Petersen): 
1. Det Europæiske Observatorium for Racisme 
og Fremmedhad er oprettet i medfør af Rådets 
forordning nr. 1035/97 af 2. juni 1997. Forslaget 
om at etablere denne institution blev fremsat i 
1996 og blev behandlet i Det Europæiske Råd i 
flere omgange. Observatoriet har hjemsted i 
Wien og indledte sin virksomhed i 1998. Den of- 
ficielle åbning af observatoriet fandt sted i Wien 
den 7. april 2000. 

2.1 medfør af artikel 2 i forordning 1035/97 
er observatoriets vigtigste opgave navnlig, in- 
den for de i artikel 3 nævnte områder, jf. neden- 
for under pkt. 3, at forsyne Fællesskabet og dets 
medlemsstater med objektive, pålidelige og 
sammenlignelige oplysninger på europæisk 
plan om fænomenerne racisme, fremmedhad og 
antisemitisme, som kan være til hjælp, når Fæl- 
lesskabet og medlemsstaterne inden for deres 
respektive kompetenceområder træffer eller 
fastlægger foranstaltninger. 

Det fremgår videre, at observatoriet skal un- 
dersøge omfanget og udviklingen af racistiske, 
fremmedfjendske og antisemitiske fænomener 
og tilkendegivelser, analysere årsagerne, konse- 
kvenserne og virkningen deraf og undersøge 
eksempler på god praksis i behandlingen af 
problemerne. Med henblik herpå skal observa- 
toriet indsamle, registrere og analysere de op- 
lysninger og data, herunder data, der er et re- 
sultat af videnskabelig forskning, som forsk- 
ningscentre, medlemsstater, fællesskabsinstitut- 
ioner, internationale organisationer eller ikke- 
statslige organisationer har meddelt observato- 
riet. Observatoriet skal etablere et samarbejde 
mellem dem, der indsender oplysninger, og ud- 
arbejde en ordning for fælles udnyttelse af deres 
databaset med henblik på, i givet fald efter an- 
modning fra Europa-Parlamentet, Rådet eller 
Kommissionen, at fremme en bred formidling af 
deres informationer. 

Observatoriet skal udføre forskning og vi- 
denskabelige undersøgelser, indledende under- 
søgelser og gennemførlighedsundersøgelser, i 
givet fald efter anmodning fra Europa-Parla- 


